Tyt gla) gl &y i 5 4y ) ggrandl

République Algérienne Démocratique et Populaire
alall Gl g Ml agail) 305

Faculté des Sciences et de la Technologie

Département d’Hydraulique et de Génie Civil

Spécialité : Hydraulique

Université de Ghardaia

Laghouat

\

analyse physico chimiques des eaux usées

épurées par boues activées STEP Hassi R' Mel

Réalisé par :

BEN SEGHIR FERIEL

Supervisé par:

DR: HAFSI RADLA

Academic year : 2024/2025




Dédicace :

.
% fouange a Dieu, en tout temps et en toute circonstance,
" extérieurement et intérieurement, pour Ses innombrables

bienfaits, et pour cette étape bénie qui n'aurait pu étre
.atteinte sans Sa guidance

A mon cher pére, merci pour ton soutien, ta confiance et ta
[...]
v/ La mesure du débit dans un canal de comptage situé a I'entrée ou a la sortie de la station.

Des variations de débit peuvent se produire au cours de la journée ou méme au cours de la

semaine. Elles ont plusieurs origines (Rejsek, 2002) :

La consommation d’eau potable cyclique (matin, midi, soir) ;

Les variations dans le fonctionnement d’établissements publics (écoles) ou industriels ;
L'incidence des eaux pluviales ou des eaux parasites ;

Les dimensions et caractéristiques du réseau de collecteurs.

Le débit est donc variable et on peut déterminer le débit moyen journalier sur la station
d’épuration ainsi que le débit de pointe, débit maximum horaire enregistré sur la station, qui
doit correspondre au débit nominal de pointe prévu lors de la conception de la station

(Rejsek, 2002).
3. Normes de rejets des eaux usées épurées

La finalité du traitement des effluents avant rejets est la protection du milieu naturel.
Progressivement, la réglementation a diversifié les niveaux de rejet possibles pour les
adapter a des objectifs de qualité de la riviere fixés par les autorités responsables de la

gestion des ressources en eau (Degrémont, 1989).

20



CHAPITER | :GENERALITES SUR LES EAUX USEES

Par définition, les normes de rejets sont les quantités maximales de matieres polluantes qui
pourront étre rejetées dans un milieu récepteur donné, appelées normes de rejets. Elles
répondent a des lois nationales et/ou internationales qui peuvent étre adaptées localement

par arrété préfectoral.

Il existe plusieurs textes législatifs et réglementaires qui définissent ces normes de rejets
comme |’'Organisation Mondiale de la Santé (OMS) (WHO, 1989), la directive européenne

Gaid.2007 et les normes Algériennes ONA.

IX. Conclusion

A travers ce chapitre, nous avons découvert les concepts fondamentaux liés aux eaux usées,
leurs différentes catégories ainsi que leurs caractéristiques physiques, chimiques et
biologiques. L'importance de leur traitement pour la protection de I'environnement et de la
santé publique a également été soulignée. La compréhension de ces notions constitue une
premiere étape essentielle pour appréhender les enjeux liés a la gestion et au traitement des

eaux usées.

22



0

6\

CHAPITRE Il PRESENTATION DE LA

STATION D'EPURATION DE HASSI R'MEL

23



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE

l. Introduction :

parfaitement aux besoins de la région, la station d’epuration de hassi R’'mel represente un
atout environnementale et @conomique majeur pour Sonatrach
Ce chapitre presente les origines de la station, sa structeure , son mode de fonctionnement

et ses principaux objectifs.
Il. Presentation de la station d’eépuration (STEP Hassi R’mel ) :

Dans le cadre de la mise en application de la politique de la societé de transport et de
commercialisation des hydrocarbus (Sonatrach ) relative a la protection de I'invironnement
la direction regionale de Hassi R’ mel a mis en ceuvre un programme ambitieux visant a
eliminer ou a reduire au maximum les nuisaces causées par ses activités et services , pour ce
faire un statioun d’ épuration des eaux usées urbaines a ete implantee .

Cette station a éte mise en service en 2001, congue pour 1500eq habitants et visant les

objectifes suivants :

. Eviter la proliferation des maladies a transmission hydrique ,
. Protéger les milieux recepteures,
J Se conformer la legislation et réglementation en matiére da la protection de

I'envirenement,

J Valoriser les eaux épurees,
. Origine des eaux entrantes en station d'épuration:
. Les eaux domestique;
) Les eaux industrielles;
o Les eaux de ruissellement;
IV. Donneées de base da la station d’eépuration Hassi R'mel :

La conception d’une station d’épuration d’eaux usées est fixée selon un calcul technique et

economique comparatif en tenant compte de tout les aspects :

24



CHAPITER Il PRESENTATION DE L& STATION D'EPURATION DE

Ouvrages , appareils , instalations , couts économiques et procédés ; ce dernier est choisi en
relation avec le degre d’épurztion voulu .

Les données de base pour la conception de cette station d’épuration sont les suivantes :

1. Nombre d’hapitant :

Il est utilisé pour etablir une relation d’equivalence entre les differentes sourses de

pollutions et le nombre d’apitants pour cette station et de 15000
2. consommations en eau potable :

C’est la quantité d’eau conventionnelle consommee axprimée en metre cube par jour, elle

est esti’mé de 3750 m3/j

3. coefficient de rejrt :

C'est le rapport de la consommation d’eau potable sur le debit moyen journalier . il est

exprime en pourcentage (%) . et il est estime de 80%

4. Debit moyen (journalier ou horaire ) :
C’est la quantité d’eaux usées produites en moyenne qui s’écoulent en un point, exprimeé en
meétre cube en un temps donneée : soit en 1heure (debit moyen horaire )qui est estimer de
125m3/h ou sur 24 heures ( debit moyen journalier ), et qui est estimer de 3000m3/j .

5. coefficient de pointe :
C’est une echellee indiquant I'amplitude plus ou moins forte de la production d’eau ussee
pour chaque jour de I'annee, il est estimeé de 1,92.

6. Debit de pointe horaire :
C’est le produit du débit moyen par le coefficient de pointe, il estimé de 240m3/h.

7. Pollution journaliére en (DBO5 ou MES) :

Elle est définit par la relation qui suit :

26



CHAPITER Il PRESENTATION DE L& STATION D'EPURATION DE

C=DBO5*Q
Avec : c :charge de pollution exprimee en kilogramme de DBOS5 par jour et qui est de 810
DBO5/j
Ou
C=MES*Q

Avec : charge de pollution exprimé en kilograme de MES par jour et qui est de 1,05kg/j
Q : debit moyen journalier des eaux usees
7.1. concentration en DBO5 :

c’est la teneur en charge polluante déterminée par la demende biochimique en oxigene
pendant cing jours exprimee en milligramme par litre , elle est estimée 270mg /I .
7. 2. concentration en MES :
c’est la teneur en charge pollutante des matiéres en suspension exprime en milligramme par
litre , elle est estimée de 350mg/I
7. 3 .Notion de charge:
celle-ci definit les caractéristiques du réacteur ou turbines

charge massique :

c’est le rapport de la pollution apportée par unite de masse de boue . elle estimée de 0.1
charge volumique :
c’est le rapport de la pollution entrante par unité de volume du bassin, elle est de
0.351kg/DBO5/M3/.
Description de la procédure de traitment de la station de Hassi R’'mel :
La station d’eépuration de Hassi R’'mel, qui traite les eaux usées est une station a traitment
par boues activees a faible charge et aération prolongé, qui n’est pas autre que la

reproduction du phénomene d’autoépurations naturel des

28



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE

cours d’eau a I’echelle d’un bassin , qui consiste a degradation des charges organique
polluantes sous I'action des microorganique et qui exige une quantite d’oxigene , appelée
DBOS et qui I'on exprime en mg/ld’02

Les procedes pour boues activees comportent essentiellement une phase de mise en contact
de I'eau avec floc bactérien en présence d’02 (aération ), suivie

par une phase de séparation de ce floc .generalement les eaux usées contient naturellement

une population microbien variee

V. préetraitment de traitment :

8. Le pretraitment:
On entend par (pretraitment physique ) une serie d’opérations qui ont pour but d’eéliminer la
fraction la plus grossiere des particules entrainees et de retirer de I'effluent des matiéres
suscptibles de géner les traitments ultérieurs.
1. 1. Arrivée des eaux brutes :
Les eaux brutes sont expédiees a partir des eaux stations de relevages principales (cite des
rose et OPGIl), acheminées vers les ouvrages de la STEP par deux collecteurs principaux et
releves a I'entree de la station
1.2. Dégrillage :
De la station de relevage, les eaux brutes sont refoulees vers le degrillage , et qui permet
I’elimination des corps solides volumineux perturbant les traitments ultérieurs, ce procés est
réalisee dans un canal de 500m de largeur et comporte deux étapes :
Deégrillage grossier ( a nettoyage manuel ) :
Assure par une grille d’un espacement entre deux barreaux de 05cm
Dégrillage fin (2 nettoyage automatique ) : assuré par une grille automatique que
rotatif de 1.5mm de passage avec une capacité hydrolique de 430m3/h, et actionné par un

moteur de 0.55kw(livre des calcules hydroliques, STEP hassi rmel).

30



CHAPITER Il PRESENTATION DE L& STATION D'EPURATION DE

1.3 Dessablage déshuilage :

Il est toujours a craindre une présence importante de sable , matieres minéerales en
suspension et d’huile pouvant géner, voir freiner le fonctionnement de I'installation .
Cette phase de prétraitment est réalisee dans un canal avec configuration rectangulaire dont
sa hauteur est de 3.61m, le volume est de 45.8m3, la vitesse d’écoulement est maintenue a
environ 0.3m/s( livre des calcules hydroliques, STEP hassi rmel).
L'eau est aérée par insufflation permettant d’une part la séparation aisée du sable de I'eau
qui se depose au fond puis reléve jusqu’a la trémie et enfin vers les lits de séchage et d’autre
part, favorisant I'accumulation des graisses et des huiles en surface, puis sont recupérées
dans une zone de tranquillisation des graisses et des huiles en surface, puis sont recupérees
dans une zone de tranquillisation et sont déversees dans un puisard a graisses pour etre
achemininées par pompe au lit de sechage .

9. traitment biologique :
Un grand nombre de micro-organismes sontcapables de métaboliser la matiére organique et
par conéquent de condruire a I'épuration des eaux ussees chargees en materes organiques
biodegradables .
On peut classer les micro-organismes en gemes aerobies , facultatifs et germes anaérobies .
La majorité des micro organismes presents dans I'épuration biologique sont de type
facultatif (métabolisme aérobie en presence d’oxygene et anaérobies en absence d’oxygene)
Le traitment biologique permet la reduction de la pollution par I'action d’'une masse

bactérienne , il est réalisé dans un ensemble complet qui comprend :

o Le bassin d’aération .
o Le bassin de clarification .
J La poste de recirculation .

2. 1. Bassin d'aération:

Les eaux prétraitées sont évacuées gravitairement vers la station de pompage des eaux

usées ou ils seront relevés au bassin d'aération.

32



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE
HASSI B'MEL

Le bassin d'aération est de forme circulaire de 28 m de diameétre, sa surface est de 637,6
mA”2 la hauteur d'eau prévue est de 3,6 m, il est équipé de trois aérateurs de surface
"turbine" a axe verticale reposant sur une métallique et d'un oxymétre "son de a oxygene" .
Cette derniére permet de mesure en continu la teneur en oxygéne du mélange eaux usées
_boues et la régulation de la vitesse des aérateurs.

La concentration d'oxygéne dans le bassin varie de 1mg/l jusqu'a 5mg/I,( livre des calcules
hydroliques, STEP hassi rmel). selon la saison

L'élimination de la pollution est assurée au niveau de la STEP dans ce bassin grace au
maintien d'une concentration élévée de micro-organismes et d'une aération prolongée au
moyen des trois aérateurs a deux vitesses assurant ainsi la tenur satisfaisante en oxygéne
pour les bactéries. La puissance d'un aérateur est de 35 kw et la performance des aérateurs
est de 92% (Livre des volume, STEP hassi rmel)

L'aérateur a pour role de renouveler I'oxygene aux bactéries et de provoquer une intense
turbulence qui permet d'une part le maintien en suspension des boues activées et d'autre

part de renforcer le contact intime de I'eau brute et les bactéries.

Figire21  :Bassin d'aération

2. 2 .Bassin de clarification:

Les performances de I'épuration boilogique résultent de I'action d'aération et de clarification
qui sur le plan technique, forme une seule unité. L'ouvrage de décontation secondaire est

de forme circulaire de 20.5 m de diamétre, sa

34



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE
HASSI B'MEL

surface est de 320m”2 et son volume de 977m”3, la hauteur d'eau prévue est de 2.96m,(
livre des calcules hydroliques, STEP hassi rmel).

La liqueur mixite maintenue en suspention dans le bassin d'aération passe dans un bassin de
clarification de forme circulaire pour y étre clarifiée, I'alimentation se fait au moyen d'une
conduite en siphon surmonté au centre du bassin, d'une jupe de réparation.

Le floc se sépare de I'eau interstitielle est se dépose sur verse dans une rigole périphérique.
L'ouvrage de décontation est équipé d'un pont racleur muni de fond ramenant les boues
sédimentées sur le radier de I'ouvrage vers la fosse centrale a boues d'ou ces derniers seront

reprises par l'intermédiare de tuyauterie vers la station de pompage d'un racleur de surface

pour I'élimination des flottants.

Figire 2 2 Bassin de clarification
2. 3. La poste de recirculation :
Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées par gravité vers le poste de
reciculation et d'extraction deq boues pour étre recerclées ou dirigées vers la traitment des
boues en fonction de la destination des boues produites.Boues de recirculation:
L'efficacité des procédes du traitement boilogique par boues activées est basée sur une
recirculation importante des boues provenant de la décantation secondaire, la
concentration nécessaire en boues activées dansle bassin d'aération est assurée par deux
groupes d'électropompages d'un débit de 125m”3 /h,( livre des calcules hydroliques, STEP

hassi rmel).

36



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE
HASSI R'MEL

le recyclage des boues permet de maintenir une concentration de micro organismes
nécessaire pour assurer le niveau d'épuration biologique, dune part et d'autre part d'eviter
le colmatage des boues au niveau du bassin de clarification.

Boues en excés:

Les boues excés sont extraites du poste de pompage avec une teneur en matiére séche 8g/I
par une pompe d'un débit de 125m”3/h, soit un volume journalier de 96m”3/j, sont

évacuées vers la filiére de traitement des boues.

PONT RACLEUR

LT LT

(RENEN, E—

SORTIE OE LA BOUE DE CIRCULATION

Figire 2 3 Boues en excés

Figure 4. 5: DBO méetre (Originale . 2023).

Figire 2 2 Musure de demande biochimique en oxygéne (DBO)
1. Filiére traitement des boues:

Le traitment des boues permet de transformer la boue en un produit apte a étre transportée

ou séchée sans nuisance pour I'environnement.

e




L'opération de traitement des boues activées au niveau de la STEP sert a réduire le volume
des matiéres a manipuler en enlevant une partie d'eau, a cet effet les étapes de la filiére de

traitement des boues sont comme suit:

39



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE

partie d'eau, a cet effet les étapes de la filiére de traitement des boues sont comme suit:
4.1. Epaissement:

c'est le premier stade, le plus simple de réduction du volume des boues sans dépense
d'énergie notaple.

L'epaississeur est destiné a concentrer les boues avant leurs refoulements vers les lits de
sécharge.

La suspension boueuse est introduite dans un épaisseur équipé de racleur, dons le temps de
séjour est élevé 23 heures de fagon a provoquer le tassement des boues, leur évacuation se
fait gravitairement par le fond vers les lits de sécharge tandis que le liquide interstitiel est
évacué par le haut d'ou il est retourné vers la station decpompage des eaux usées.

L'ouvrage se présente sous forme d'un cylindre a fond conique et a faible pente, dec5.5m de

diameétre, et d'une hauteur de 3.8m, sa surface est de 3275m”2 et

son volume de 91.71m"3. L'équipent se compose essntiellent:

. D'un groupe de commande posé sur Une passerelle

. D'un arbre vertical tournant a faible vitesse et portant des herses d'épaississement et des
raclettes de fond.

. D'un tube solidaire de la passerelke qui permet I'alimentation en boues de I'épaississement

40



CHAPITER Il PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION DE

3 .2. séchage naturel:

les boues épaissies (concentration moyenne a I'éxtration: 30 g /1) sont extraites de
I'épaississeur et évacuées vers les lits de séchage ou elles seront épandues pour étre
déshydratées naturellement, il existe 8 lits de séchage, de surfac unitaire de 160 m”3